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Abstract

Carbohydrate dimers in tumor immunotherapy

Monika Krupová

(Department of Biochemistry, Faculty of Science, Charles University in Prague)

One possible approach to tumor immunotherapy is an activation of killer

lymphocytes through specific ligands for their surface receptors. CD69 is a molecule

greatly widespread among various cells of haematopoietic origin. Since the

physiological ligand for this receptor is still unknown, ligand mimetics are used for

modulation of its activity. The mimetics tested in this work are based on monomeric

or oligomeric carbohydrated attached through two different chemical groups to the

central linker of varying length, giving rise to thiourea and triazole series. The ability

to precipitate soluble NKR-P1 and CD69 receptors was evaluated in precipitation

assays and the optimal length of the linker for NKR-P1 receptor was found to be

decyl. On the other hand, cross-linking of CD69 is not so dependent on the length of

the linker.

The aim of this work was to describe in vitro effect of the tested compounds

on cellular signalization, natural killing of leukemic cell lines and activation-induced

apoptosis. Compounds of triazole series containing two disaccharides (GalNAc β1→4

GlcNAc) linked by a linker were found to have the strongest effect on the production

of inositolphosphates and the elevation of intracellular calcium ions, as well as on the

natural killing. Although compounds belonging to the triazole series showed almost

none effect on activation-induced apoptosis, the compounds of thiourea series

affected greatly cytotoxicity-induced cell death. The activation abilities of the tested

carbohydrate dimers make them suitable for evaluation in experimental in vivo animal

tumor therapies. (In English)

Key words: lymphocyte activation, tumor immunotherapy, apoptosis, ligand

mimetics, NK cells, CD69.
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Abstrakt

Využití sacharidových dimerů v imunoterapii nádorů

Monika Krupová

(Katedra biochemie, Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova v Praze)

Jednou ze strategií pro imunoterapii nádorů je aktivace cytotoxických

lymfocytů pomocí ligandů specifických pro jejich povrchové receptory. CD69 je

široce rozšířeným receptorem na povrchu mnoha buněk hematopoietického původu, a

protože jeho fyziologický ligand nebyl zatím popsán, na modulaci jeho funkcí se dají

použít různá ligandová mimetika. Mimetika testované v předkládané práci jsou založené na

mono- či disacharidech spojených pomocí dvou různých funkčních skupin, které tvoří

thiomočovinovou a triazolovou sérii. Při precipitačních studiích byla sledována schopnost

precipitovat rozpustný NKR-P1 a CD69 receptor, přičemž se zjistilo, že optimalizovaná

délka spojky pro navázání látky na NKR-P1 receptor je decyl. Naproti tomu aktivace

receptoru CD69 neni až tak závislá na délce spojky.

Cílem této práce bylo z imunologického hlediska prozkoumat vlivy jednotlivých

testovaných látek na bunečnou signalizaci, cytotoxicitu vůči buňkám nádorové linie a

aktivaci vyvolanou apoptózu. Největší vliv na signalizaci, sledovanou pomocí produkce

inositolfosfátů a vápenatých iontů a stejně tak na přirozené zabíjení, měly látky triazolové

série obsahující ve své molekule dva disacharidy (GalNAc 1→4 GlcNAc) spojené

spojkou. Zatímco látky triazolové serie neměly skoro žádný vliv na apoptózu

efektorových buněk vyvolanou aktivací, látky thiomočovinové série způsobovaly

aktivací indukovanou buněčnou smrt. Zejména jedna látka z triazolové série

vykazovala v imunologických testech právě tak jako v precipitačních studiích s

rozpustným lidským CD69 receptorem velmi dobré výsledky. Tyto aktivační

schopnosti předurčují testované látky pro in vivo testováni na zvířecích modelech.

(Práce je psána anglicky)

Klíčová slova: aktivace lymfocytů, imunoterapie nádorů, apoptosa, ligandové

mimetiká, NK buňky, CD69.
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1. INTRODUCTION

1.1. Immune system

An immune system is a highly evolved system of biological structures and

molecules whose function is to identify and eliminate foreign material and tumor

cells. In order to do this, complex mechanisms have been evolved that distinguish

between foreign molecules and the molecules that constitute self./1/ A powerful

capability for learning, memory and pattern recognition is necessary for performing

this task. Since immune system employs genetic mechanisms to provide variability

of biological structures similar to those used in biological evolution and these

function on a relatively short time scale (few days), some studies state that the

immune system is an ideal candidate for computer modeling of adaptive

processes./2/

Responses of the immune system of an organism can be divided into two

fundamentally different types. Innate responses occur to the same extent whenever

an infectious agent is encountered. They are based mainly on the recognition of

strongly evolutionary conserved foreign structures by cellular components

(phagocytic cells, cells that release inflammatory mediators such as basophils,

eosinophils and mast cells, and natural killer cells) and molecular components of the

immune system (mainly complement and cytokines). The second type of immune

system responses are called acquired or adaptive responses and they involve the

proliferation of antigen-specific B and T cells that occurs when the surface

receptors of these cells bind to a specific antigen./3/ Both of these types of immune

system responses are composed of cell-mediated and humoral part.

1.1.1. The cells and tissues of immune system

Bone marrow and thymus, usually referred to as primary lymphatic organs,

are the place of genesis, differentiation and maturation of immunocytes. Especially

bone marrow contains haematopoietic stem cells whose characteristic sign is an

expression of CD34 on their surface, that give rise to a variety of leukocytes,

erythrocytes and platelets. Spleen, lymphatic nodes, Peyer’s patches and mucous

associated lymphoid tissue (MALT) are called secondary lymphatic organs. They
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are the sites of proliferation and differentiation of effector cells induced by the

contact with APC (antigen presenting cells) and therefore play an important role in

antigen specific immune responses./3/

Figure 1. Differentiation of leukocytes from haematopoietic stem cells: Myeloid lineage gives rise to

monocytes that can differentiate to macrophages or dendritic cells, and to three types of granulocytes –

neutrophils, eosinophils and basophils. These form an important part of innate immune responses even

though dendritic cells and macrophages belong to antigen-presenting cells and therefore participate in

adaptive immune responses. Lymphoid lineage gives rise to NK cells, B and T lymphocytes. B and T cells

participate in acquired immune responses while NK cells play a crucial role in innate immunity. (Modified

according to ref. /1/ and /3/)

As it was mentioned earlier, haematopoietic stem cells in the bone marrow

can differentiate to various types of leukocytes. Progeny of these stem cells

progressively lose self-renewal capacity and become restricted to one lineage.

Clonogenic common progenitor that can differentiate into T, B and natural killer

cells has been identified, complementary clonogenic common myeloid progenitor

giving rise to megakaryocyte/erythrocyte or granulocyte/macrophage progenitors is

proposed to exist./4/ This stem cell differentiation is discussed on Figure 1. As

mentioned earlier, an important role in innate immune responses play phagocytic
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cells such as macrophages, neutrophils and dendritic cells. These cells are able to

engulf foreign particles via a specific form of endocytosis and therefore eliminate

various microorganisms or their parts. Other cells participating in innate immune

system responses are mast cells, eosinophils, basophils and natural killer cells with

diverse functions. Acquired immune responses are carried out by lymphocytes

whose major representatives are B cells and T cells.

1.2. Natural killer cells

Natural killer cells can be characterized as lymphocytes mediating innate

protective responses against a variety of pathogens and tumor cells. They were

originally identified by their ability to spontaneously lyse tumor cell lines, by the

lack of TCR and CD3 characteristic for T cells and by their large granular

morphology./5/ They comprise up to 15 % of peripheral blood lymphocytes./6/ Most

data suggest that thymic processing is not necessary for their functioning and that

NK cells are entirely differentiated in the bone marrow. After being released from

the marrow, NK cells circulate in peripheral blood or migrate mostly to spleen.

Lifespan of NK cells is not well defined since lifespans ranging from a few days to

several months have been described in laboratory animals./7/ Interestingly, studies has

shown that in humans, NK cells can be divided into two subsets according to their cell-

surface density of CD56. CD56+ subset has lower cytotoxicity effects in comparison with

CD56- subset which expresses higher levels of Ig-like NK receptors./8/ However CD56+

subset of natural killer cells provides higher production of regulatory molecules such as

IFN-γ, TNF-α, IL-10 or IL-13./5/

1.2.1. Role of NK cells in immune system

NK cells maintain several different functions depending on the expression of

different receptors on their surface, for example production of cytokines linked to

the regulation of adaptive immune responses and the most notably, spontaneous

non-MHC-restricted cytotoxicity that is a very useful tool for elimination of tumor

or virus-infected cells. In principle, altered cells should be recognized by T cell

receptors whose ligands are small peptide fragments presented by MHC-I

(analogous HLA class I in humans). MHC-I displays 8-10 amino acid fragments of

[…]


receptors of natural killer cells, most notably CD69 and NKR-P1. Affinity of these

receptors towards several different ligands on the bases of carbohydrates or peptides

has been observed. Since immunomodulation therapies using these lymphocyte

receptors seem to be very promising, detailed studies evaluating the effects of the

ligand mimetics on peripheral blood monoclear cells are necessary.

The ligand mimetics tested in this work were based on monomeric or

oligomeric carbohydrates attached to the central linker of varying length using either

thiourea or triazole chemistry. As a result of previous investigations/46/, the optimal

linker length for cross-linking of NKR-P1 family receptors was found to be decyl

attached to GlcNAc through thiourea linker (compound 3). At the same time, efficient

cross-linking of CD69 requires usually disaccharide ligands with GalNAc β1→4

GlcNAc sequence, and the length of the linker doesn't need to be optimized.

Additional compounds of thiourea series were obtained by extension of the
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carbohydrate sequence on one or both ends by the addition of either β1→4 linked

GlcNAc or β1→4 GalNAc (for more information and chemical structure of the tested

compounds see section 3.1.2.1. and 4.1.). The presence of triazole linker instead of

thiourea linker in compounds in triazole series is advantageous from the point of view

of increased affinity for the receptors. The importance of the linker length

optimization of the ligand mimetics for interaction with NKR-P1 is described in

Figure 15. In these experiments, a linker-length-dependent cooperative binding of

thiourea-linked N-acetyl-D-glucosamine dimers to NKR-P1 responsible for activation

of this receptor and enhancement of immune response towards cancer cells in mouse

melanoma models was observed./46/

Figure 15. GlcNAc dimers of optimized linker length provide mice with protection against B16F10

melanoma/46/: (a) tumor size at day 30 after injection. (b) survival of experimental mice bearing melanoma.

Reinjection of 106 fresh melanoma cells at day 120 and 140 is indicated by an arrow. (c) and (d) identical

experiments obtained for an optimized administration reginem for GlcNAc dimer. Compound (11) in these

experiments was the one with linker length optimized at decyl.
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Only when the individual compounds are tested in complex biological systems

such as in vivo experimental tumor therapy model, the ultimate knowledge about their

effects may be obtained. However, since the in vivo tests are time consuming and

expensive, very often we resort to simpler estimations using several in vitro tests, of

which cellular activation test and assays of cytotoxicity and apoptosis have proved to

be the most useful. Therefore, we performed activation assays based on monitoring of

inositolphosphate production and intracellular Ca2+ level elevation, experiments

regarding natural killing of leukemic cell line K562 by peripheral blood mononuclear

cells isolated from healthy donors and activated using the tested compounds and

apoptosis assays in which we observed hyperactivation of these cells and the resulting

cytotoxicity-induced cell death.

Figure 16. Arrangement of the tested compounds according to the length of the linker: Linker length was

estimated as a mutual distance of carbon 1 in the sugar units. The arrow indicates the compound in which

the linker length was optimized from the point of view of increased activation and cross-linking of NKR-P1

receptor in mice in vivo models (compound 3).

In order to draw exact and correct conclusions about structure/activity

relations, one will have to consider the three dimensional structure of individual

compounds both in solution and after their interaction with the receptor. This is

inherently very complicated, but even the rough estimations may be useful in some

specific instances. In the structures tested here, we measure the mutual distance of
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carbon 1 in the sugar units. On this basis, the tested compounds were lined up

according to the length of the linker between two saccharide units. This arrangement

is shown on figure 16 (page 46).

Considering this linker-length dependancy, we should assume that only

compounds 3, 7 and 8 are able to cross-link and activate NKR-P1 receptor. This was

not entirely true in case of compound 3 that had no significant effect on precipitation

of soluble NKR-P1 and only average effect on activation of PBMC. On the other

hand, some precipitation (9 %) of soluble NKR-P1 was observed in case of compound

17 that scored best in activation assays, so as in cytotoxicity assays. Precipitation of

soluble CD69 receptor was achieved by all compounds except compound 3 and 7. The

highest effect in CD69 precipitation assays was observed in case of compounds 16

and 17. Although CD69 activation is not markedly dependent on linker length, the

affinity of the ligand for the receptor is increased if a bulky slightly hydrophobic

group is present in the proximity of saccharide unit. This is achieved in compounds

17 and 16, to the less extent in compounds 11, 12 and 14.

Compound 17 proved its qualities as a potential high activity agent in tumor

immunotherapies as it scored best in activation assays, natural killing assays and as it

evoked almost none cytotoxicity-induced cell death. Since majority of the tested

compounds had significant effects on activation of lymphocytes and natural killing of

leukemic cell line, even though the effects on CICD were very low (compounds in

triazole series), they are suitable for in vivo / ex vivo experiments on adequate animal

model.
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6. CONCLUSION

The aim of this work was to evaluate in vitro effect of several carbohydrate

dimers used as ligand mimetics for receptors of NK cells on peripheral blood

mononuclear cells. I performed cellular activation assays based on intracellular

calcium monitoring and inositolphosphate production, assays of cytotoxicity and

activation-induced cell death. The results we have obtained can be summarized as

follows:

 All of the tested compounds except compound 7 and 8 affected

phosphoinositide signaling in peripheral blood mononuclear cells. The

highest effect on production of inositolphosphates was observed upon

activation with compounds 17 and 11.

 Similar results were obtained by monitoring intracellular Ca2+ levels.

Although compounds 7 and 8 remained almost completely inactive,

compound 17 caused the biggest Ca2+ elevation inside the cells.

 All of the tested compounds showed some increase in natural killing of the

leukemic cell line K562, except compound 12 that showed no significant

effect.

 Compounds of triazole series (7, 8, 16 and 17) did not induce CICD. On

the other hand, compounds of thiourea series (3, 11, 12 and 14) enhanced

activation-induced apoptosis.

 Compound 17 proved to be the most promising lead structure for in vivo

testing and further development of more potent derivatives.
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