Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Monika Krupová

Název práce: CARBOHYDRATE DIMERS IN TUMOR

IMMUNOTHERAPY

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Při práci s literaturou a databázemi 1
Během zpracování zadaného tématu 2
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 1
1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:
Monika Krupová se rychle zapojila do práce naší laboratoře, projevila výrazný zájem o
imunologickou problematiku a problematiku imunoterapie nádorů. Pracovala s chutí a vysokým
nasazením, a i když se neubránila některým chybám, dosáhla ve své práci velmi významných
výsledků, které již byly publikovány v prestižním sacharidářském časopise Carbohydr. Res.
(publikace přijatá do tisku). Ve fázi spisování práce začala sice Monika dosti pozdě, avšak
v závěrečném finiši připravila zcela samostatně velmi kvalitní práci s vysokou úrovní anglického
textu. Proto její bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a dalšímu řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO
Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 1.6.2011

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Karel Bezouška